
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SU PLANU” SELARGIUS
Sc u o l a  de l l’ I n f a n z i a ,  Pr i m a r i a  e  Se c o n d a r i a  di  1 °  gra d o

Vi a  Ar i o s t o  s.n.  - Te l.  070/5489 1 6 5  –  Fa x  070/5488 1 0 8    
CF:  92 1 4 5 5 3 0 9 2 6   

E-ma i l :  ca i c 8 6 2 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  
PE C :  ca i c 8 6 2 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t

Sito Web: www.istitutocomprensivosuplanu.gov.it

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
“Per la Scuola – Competenze e Ambienti per

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR).

Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 interventi infrastrutturali 
per

l’innovazione tecnologica , laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.
   CIG: Z6A1986D53

CUP: H76J16000140007

DETERMINA N. 28

Prot.   5758/C14 Selargius 13 Giugno 2016 

Il Dirigente Scolastico

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e successive modifiche e integrazioni;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni

VISTO               l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO           il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207);
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente  

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

mailto:caic86200x@istruzione.it
mailto:caic86200x@pec.istruzione.it


VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo (FSE);

VISTO Il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la scuola- competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n, 9552, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea;

VISTE Le  “Disposizioni  e  Istruzioni  per  l’attuazione  delle  Iniziative  cofinanziate  dai  Fondi 
Strutturali Europei 2007/2013”; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 2010, n. 2 
“Tipologia dei soggetti  promotori,  ammissibilità delle spese e massimali  di costo per le 
attività  rendicontate  a  costi  reali  cofinanziate  dal  Fondo  Sociale  Europeo  2007/2013 
nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del 5 ottobre 2015 con la quale è stato approvato il POF 
d’Istituto a.s. 2015/2016;

VISTA la  Nota  autorizzativa  M.I.U.R.  prot.  n°  AOODGEFID/1769  del  20/01/2016  con  oggetto: 
“Autorizzazione  progetto  e  impegno  di  spesa  a  valere  sull’Avviso  pubblico  prot.  n. 
AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 
all’adeguamento  delle  infrastrutture  di  rete  LAN/WLAN.  […]”  del  PON FESR Per  la 
Scuola – Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II  infrastrutture 
per  l’istruzione  -  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR).  ed  il  relativo 
finanziamento;

VISTA la Delibera del C. d.I.   n.  66 del 25 novembre 2011, con la quale è stato approvato Il 
Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del 5/10/2015 con la quale è stato approvato il 
progetto PON; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  21 del 10 febbraio 2016 con la quale è stato assunto 
il progetto nel Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2016; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per la forniture  (ex 
art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 successive modifiche e integrazioni;

RILEVATA la convenzione Consip con Telecom Italia SpA denominata  “Reti Locali 5”, attiva dal 04 
marzo u.s. e preso atto che tale convenzione non risponde alle esigenze dell’affidamento 
in oggetto in quanto:

1. l’adesione alla convenzione non sembra garantire il rispetto del termine imperativo per la chiusura 
del progetto, stabilita per il 29 luglio 2016, che questa istituzione scolastica deve rispettare, pena la revoca 
del progetto stesso e del conseguente finanziamento;
2. a fronte di ciò ed in particolare a fronte di eventuali ritardi nella messa in opera del progetto pur 
contemplati dalla convenzione, non sussistono nella convenzione stessa adeguate cautele che consentano di 
risolvere il contratto di cui alla convenzione in danno dell’affidatario, ma solo penali di valore non rilevante 
anche rispetto all’entità complessiva dell’affidamento;
3. la convenzione Consip prevede che talune configurazioni e installazioni e, comunque, i servizi di 
manutenzione  ed  assistenza,  siano  pagati  secondo  modalità  a  canone,  modalità  non  imputabile  ai 
finanziamenti di cui al progetto da affidare;
4. il  progetto  da  affidare  si  caratterizza  per  essere  costituito  da  un insieme di  beni  e  servizi  non 
facilmente scorporabili, dei quali taluni non sono presenti in convenzione, e un loro scorporo costituirebbe 
aggravio ingiustificato del procedimento;



VISTOche  il  progetto  in  questione  è  incentrato  sulla  integrazione  organica  di  strumenti  avanzati  di 
gestione ed amministrazione dei servizi di rete verticalizzata per le scuole e che questi non 
sono presenti in convenzione “reti locali 5” o in qualunque altra convenzione attiva al 
momento. In particolare non sono presenti in convenzione consip:
- software per la gestione automatizzata e remota di tutti i PC utilizzati per lo svolgimento 
dell’attività didattica
-  piattaforma  basata  su  server  Linux  per  la  gestione  e  la  condivisone  del  materiale 
multimediale utilizzato per lo svolgimento dell’attività didattica nei laboratori o in classe 
mediante kit LIM
-  piattaforma  basata  su  server  Linux  per  la  gestione  della  sicurezza  informatica,  delle 
risorse di rete, degli utenti e degli accessi ad Internet con particolare riferimento al blocco 
dei siti inadatti ad un contesto scolastico

RILEVATO che  la  scelta  di  soluzioni  basate  su  software  open  source  è  dettata  dalla  necessità  di 
uniformarsi  ad  analoghi  sistemi  che  forniscono già  dei  servizi  nel  sistema  informatico 
d’istituto

VISTE le linee guida dell’AdG, in particolare il secondo punto del Box 3 pag. 10 -  Quando è 
possibile acquistare al di fuori di Consip; 

VISTI i termini di pagamento indicati dalla convenzione Consip non garantiti dalle tempistiche di 
erogazione dei fondi F.E.S.R., 

VISTA la determina n. 20 del 20/04/2016 di avvio delle procedure di acquisizione  mediante il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Ammnistrazioni (MEPA),

VISTE la RDO N. 1188269 del 20/04/2016 e la regolarità dei documenti di gara; presentati;

VISTI i verbali della commissione giudicatrice;

CONSIDERATO che è  stata  presentata  un unica  offerta  e  in  assenza di  riscontri  negativi  avverso lo 
svolgimento della gara

DECRETA

di aggiudicare definitivamente la RDO n. 1188269 alla Soc. Vargiu Francesco & c con sede in Viale Elmas 
33/35 Cagliari P.IVA n. 01576740920

Il Dirigente Scolastico

(Dott Francesco Depau)
                                                                                                        Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi D.Lgs.39/1993 art.3 c.2


	Sito Web: www.istitutocomprensivosuplanu.gov.it
	PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE

